Автономная некоммерческая организация
дополнительного профессионального образования

                   «Институт Психологии и Психоанализа на Чистых прудах»

ОГРН   1107799001606    ИНН/КПП 7701056830/770101001
РФ, 105062,    г.  Москва, ул. Макаренко, д.2/21, стр.1
Лицензия на право ведения образовательной деятельности

№ Л035-01298-77/00185019 выдана Департаментом образования и науки города Москвы
«16» июня 2016 г.

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом Ректора АНО ДПО

«Институт Психологии и
 Психоанализа на Чистых прудах»

от «02» апреля 2024 г. № 633

ДОГОВОР №Б/Н
об  обучении  гражданина РФ в АНО ДПО «Институт Психологии и Психоанализа на Чистых прудах»

г. Москва                                                               «____» ___________ 202__  года

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Институт

Психологии и Психоанализа на Чистых прудах», действующая на основании Устава, лицензии на осуществление
образовательной деятельности № Л035-01298-77/00185019, выданной Департаментом образования и науки города
Москвы 16 июня 2016 года, именуемая в дальнейшем «Институт», в лице Ректора Фусу Л.И., действующей на
основании Устава, с одной стороны, и гражданин(-ка) РФ

______________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)
именуемый(-ая) в дальнейшем «Студент», с другой стороны, желающий(-ая) обучиться по дополнительной
профессиональной образовательной программе

____________________________________________
           (повышения квалификации/профессиональной переподготовки –

________________________________________________________________________
     наименование программы, форма обучения)
Института  и готовый(-ая) вносить плату за свое обучение, вместе и по отдельности именуемые «Стороны»,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Институт предоставляет услуги по обучению, а Студент оплачивает обучение по дополнительной

профессиональной образовательной программе

_________________________________________________
           (повышения квалификации/профессиональной переподготовки –

________________________________________________________________________
     наименование программы, форма обучения)

Нормативный срок обучения по данной Образовательной программе составляет ____________.
Срок обучения Студента  устанавливается с 1 курса, исчисляется с «_____» __________________ 202__ года по
 «_____» __________________ 202___ года  и  включает в себя  периоды зимних и летних каникул в соответствии с
действующим учебным планом исходя из нормативного срока освоения Образовательной программы.

2. Срок действия Договора

2.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента поступления на расчётный счет Института аванса за первый
временной учебный период, согласованный Сторонами в Приложении № 1 к настоящему Договору, в соответствии с
п.п. 5.1-5.4, и действует до окончания срока обучения Студента в Институте.

2.2. Настоящий Договор не будет считаться заключенным в случае, предусмотренном п. 5.5. Договора.
2.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно в случаях:
- соглашения Сторон;

Передан через Диадок 27.08.2024 17:01 GMT+03:00
73c41bc0-0440-400f-91c3-492ae2010683

 Страница 1 из 6

2

- одностороннего расторжения Договора по инициативе Института или по инициативе Студента, в соответствии с
п.п. 7.2-7.3 Договора.

3. Обязанности и права Института

3.1. Институт обязуется:
3.1.1. Организовать обучение Студента по программе дополнительного профессионального образования

________________________________________________________________________
           (повышения квалификации/профессиональной переподготовки –

________________________________________________________________________
     наименование программы, форма обучения)

в соответствии с п. 1.1 настоящего Договора.

3.1.2. Обеспечить в соответствии с Законом РФ «Об образовании» условия для освоения Студентом
Образовательной программы, указанной в п. 1.1 настоящего Договора, в т. ч. осуществление текущего контроля
успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации Студента.

3.1.3. Предоставлять Студенту право пользоваться библиотеками, информационными фондами, услугами учебных,
научных и других подразделений Института в установленном порядке.

3.1.4. Выдать Студенту диплом о профессиональной переподготовке/удостоверение о повышении квалификации
установленного образца при условии выполнения им всех принятых на себя обязательств по настоящему Договору.
В случаях досрочного прекращения настоящего Договора (в соответствии с разделом 7 Договора), выдать

Студенту по его личному письменному заявлению, как лицу, не завершившему освоение образовательной программы,
справку, о том, что он прослушал в Институте курс лекций по программе с указанием кол-ва часов по каждому
предмету и полученных оценок при промежуточной аттестации.

3.1.5. Институт не берет на себя обязательств по стипендиальному, материальному и социальному обеспечению
Студента.

3.2. Институт вправе отчислять Студента за грубые нарушения дисциплины, правил внутреннего распорядка и
противоправное поведение; за нарушения условий оплаты обучения; при не прохождении промежуточной аттестации;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий
(бездействия) Студента; в случае осуждения Студента за уголовно наказуемые деяния к лишению свободы. в иных
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, по окончании срока обучения, в иных
случаях, предусмотренных действующим законодательством, а так же по собственному желанию студента,  в том
числе в связи с невозможностью  продолжения обучения по состоянию здоровья.

4. Обязанности и права Студента
4.1. Студент обязуется:
4.1.1. Освоить Образовательную программу, овладеть на современном уровне профессиональными знаниями и

навыками.
4.1.2. Выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренных учебным планом и Образовательной

программой, посещать все виды учебных занятий, указанных в учебном расписании, не опаздывать на занятия.
4.1.3. Своевременно вносить оплату за обучение в соответствии с п.п. 5.1-5.4. Договора.
4.1.4. Извещать Институт о причине отсутствия на занятиях не позднее дня, следующего за днем возникновения

причины отсутствия на занятиях.
4.1.5. Соблюдать правопорядок в соответствии с действующим законодательством, положениями Устава

Института, Правилами  внутреннего распорядка и иными локальными актами Института.
Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы и правила поведения, соблюдать культуру общения, в

частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-
хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Института и другим обучающимся, не посягать на их
честь и достоинство. На территории и в зданиях Института не сорить, не курить, не употреблять и не хранить
алкогольные и слабоалкогольные напитки, а также вещества и предметы, оборот которых ограничен действующим
законодательством.

4.2. Студент вправе:
4.2.1. пользоваться библиотеками, информационными фондами, услугами учебных, научных и других

подразделений Института в установленном порядке;
4.2.2. пользоваться другими правами, предусмотренными Законом РФ «Об образовании», Уставом, Правилами

внутреннего распорядка Института.

5. Финансовые условия

5.1. Полная стоимость обучения на момент заключения настоящего Договора составляет ____________________
(___________________________________________________)  рублей   без  НДС.

5.2. Стоимость обучения устанавливается Институтом ежегодно и доводится до сведения Студента не позднее
«30» июня текущего года. Увеличение стоимости обучения после заключения настоящего Договора допускается в

Передан через Диадок 27.08.2024 17:01 GMT+03:00
73c41bc0-0440-400f-91c3-492ae2010683

 Страница 2 из 6

3

случаях, предусмотренных законодательством РФ.
В случае изменения стоимости обучения, указанной в п. 5.1 настоящего Договора, Стороны подписывают

дополнительное соглашение.
5.3. Плата за обучение осуществляется Студентом авансом в соответствии с графиком платежей, согласованным

Сторонами в Приложении № 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
5.4. Денежные средства по настоящему Договору перечисляются Студентом  на расчётный счет Института

Института не позднее первого числа первого месяца согласованного Сторонами в Приложении №1 временного
учебного периода, за который вносится оплата. Стоимость услуг банка при переводе средств за обучение на
расчётный счет Института через отделения банков оплачивается Студентом самостоятельно. Плата за обучение
Студента НДС не облагается.

5.5. При просрочке  оплаты свыше 30 дней Студент не допускается к занятиям и отчисляется из Института
независимо от успеваемости и курса обучения. При этом пени в порядке, предусмотренном п. 8.2. Договора, не
взимается.

5.6. Помимо основной платы,  на основании отдельного договора, заключаемого в установленном в Институте
порядке, со Студента может взиматься дополнительная плата за образовательные услуги, оказываемые сверх часов,
предусмотренных учебным планом, или сверх программ, предусмотренных учебным планом, а также с целью
проведения репетиторских занятий  по просьбе Студента.

5.7. В случае расторжения настоящего Договора в одностороннем порядке Студентом, предусмотренном п. 7.3.
Договора, со Студента удерживается сумма за обучение, пройденное им до даты, указанной в соответствующем
заявлении, из расчета оплаты стоимости одного месяца обучения за каждый полный и неполный (пропорционально
периоду обучения Студента в Институте) календарный месяц, что отражается в подписываемом Сторонами Акте
сдачи-приемки оказанных услуг. Остаток внесенной Студентом суммы в рублях возвращается по его личному
письменному заявлению в течение тридцати рабочих дней путем перевода на указанный в заявлении расчетный счет
(за исключением случаев, указанных в п. 3.2. Договора).

5.8. В случаях досрочного расторжения Договора, со Студента удерживается сумма за обучение, пройденное им до
даты, указанной в соответствующем заявлении о желании расторгнуть Договор, из расчета оплаты стоимости одного
месяца обучения по соответствующей программе за каждый полный и неполный (пропорционально периоду обучения
Студента в Институте) календарный месяц, что отражается в подписываемом Сторонами Дополнительном
соглашении. Остаток внесенной Студентом суммы возвращается Студенту.

5.9. В случае отчисления Студента в соответствии с п. 3.2 Договора со  Студента удерживается сумма за обучение,
пройденное им до даты, указанной в соответствующем приказе, из расчета оплаты стоимости одного месяца обучения
на соответствующем факультете за каждый полный и неполный (пропорционально периоду обучения Студента в
Институте) календарный месяц, что отражается в подписываемом Сторонами Акте сдачи-приемки оказанных услуг.
Остаток внесенной Учащимся суммы в рублях возвращается по его личному письменному заявлению в течение
тридцати рабочих дней путем перевода на указанный в заявлении расчетный счет.

5.10. В случае невозможности исполнения Институтом обязательств по настоящему Договору, возникшей по вине
Студента, стоимость обучения, которое Институт не имел возможности предоставить, подлежит оплате в полном
объеме, что отражается в Акте сдачи-приемки оказанных услуг. По личному письменному заявлению Студенту в
течение тридцати рабочих дней возвращается сумма, превышающая подлежащую к оплате стоимость обучения в
соответствии с настоящим пунктом, что также отражается в Акте сдачи-приемки оказанных услуг.

6. Порядок сдачи-приемки оказанных услуг

6.1. По окончании срока обучения Студента, а также при прекращении настоящего Договора до истечения срока
выполнения Сторонами обязательств в соответствии с разделом 7 Стороны подписывают Акт сдачи-приемки
оказанных услуг в трех экземплярах.

6.2. В случае отказа Студента от подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг, в Акте делается отметка с
указанием причин отказа. Один экземпляр Акта вручается Студенту, а в случае его отказа принять Акт – направляется
по почте с уведомлением о вручении и описью вложения.

7. Условия прекращения Договора

Настоящий Договор может быть прекращен до истечения срока выполнения Сторонами обязательств:
7.1. По соглашению Сторон. При этом взаиморасчеты осуществляются в порядке, предусмотренном Разделом 5

настоящего Договора.
7.2. В одностороннем порядке Институтом в следующих случаях:
7.2.1. не поступления на счет Института платежа, предусмотренного п.п. 5.1-5.4;
7.2.2. отчисления Студента в случаях, указанных в п. 3.2, при этом взаиморасчеты Сторон производятся в порядке,

предусмотренном п. 5.9 Договора;
7.2.3. невозможности исполнения Институтом обязательств по настоящему Договору по причинам, независящим

от Института, при этом, взаиморасчеты Сторон производятся в порядке и на условиях, предусмотренных п. 5.10.
Договора;

7.3. В одностороннем порядке Студентом в следующих случаях:
7.3.1. в любое время без уважительных причин путем направления письменного заявления, при этом

взаиморасчеты Сторон производятся в порядке, предусмотренном п. 5.7 Договора;
7.3.2. при невозможности посещать занятия в связи с болезнью, при наличии медицинского заключения, или по

причине, признанной Институтом уважительной, при этом взаиморасчеты Сторон производятся в порядке,
Передан через Диадок 27.08.2024 17:01 GMT+03:00

73c41bc0-0440-400f-91c3-492ae2010683
 Страница 3 из 6

4

предусмотренном п. 5.8 Договора.
8. Ответственность сторон

8.1. Стороны несут ответственность за выполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с
действующим законодательством и условиями Договора.

8.2. В случае невнесения Студентом оплаты за очередной период обучения в сроки, указанные в п. 5.4 (за
исключением случая, указанного в п. 5.5. Договора), Студент уплачивает Институту пени в размере 0,1 % от суммы
просроченного платежа за каждый день просрочки, начиная с дня, следующего за датой, указанной в п. 5.4. Договора.
Сумма пени уплачивается Учащимся одновременно с внесением неоплаченной суммы за очередной период обучения.

8.3. Студент несет ответственность перед Институтом за сохранность и эффективное использование
предоставленного ему имущества учебного назначения. Студент возмещает в полном объеме ущерб, причиненный
Институту небрежным отношением к зданиям, учебному и научному оборудованию, учебникам и учебным пособиям,
инвентарю и другому имуществу Института.
Возмещение вреда не освобождает Студента от привлечения его к дисциплинарной, административной или

уголовной ответственности в соответствии с законодательством РФ.
8.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по

настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и
непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения Договора, и эти обстоятельства
непосредственно повлияли на исполнение Договора. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события,
например, землетрясение, наводнение, пожар, а также забастовка, правительственные постановления или
распоряжения государственных органов.
При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по

настоящему Договору одной из Сторон, она обязана письменно оповестить другую Сторону незамедлительно после
возникновения таких обстоятельств.

9. Прочие условия

9.1. Все приложения, дополнения и изменения к настоящему Договору будут являться его неотъемлемой частью и
иметь юридическую силу, если они будут выполнены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

9.2. При возникновении споров и разногласий между Сторонами они обязуются принять все меры для их
разрешения путем переговоров.

9.3. В случае если Стороны не достигли договоренности, их споры и разногласия могут быть переданы для
рассмотрения в суд, в соответствии с российским законодательством.

9.4. В случае изменения реквизитов одной из Сторон, Сторона, чьи реквизиты изменились, обязана
незамедлительно проинформировать об этом другую Сторону.

9.5. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах: один экземпляр - для Студента, один экземпляр - для
Института, причем все экземпляры имеют одинаковую силу.

10. Адреса и реквизиты сторон

Институт: Автономная некоммерческая организация  дополнительного профессионального образования
«Институт Психологии и Психоанализа на Чистых прудах»

105062, г. Москва, ул. Макаренко, д. 2/21, строение 1, помещение I
ИНН 7701056830
КПП 770101001
ОГРН  1107799001606
ОКПО  65229446

     Р/с 40703810112010940103 Филиал "Корпоративный" ПАО
"СОВКОМБАНК"(г. Москва)
К/с 30101810445250000360
БИК 044525360

Студент: _______________________________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью)
Дата рождения: «_____» __________ 19_____ года. Паспорт серия  _____ №  ___________
выдан «_____» _________________ года ______________________________________________________

(кем выдан паспорт)
Адрес регистрации: _______________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________

(указать почтовый индекс)

Адрес временного проживания (для иногородних): _____________________________________________
_________________________________________________________________________________________

(указать почтовый индекс)
Контактные телефоны:

Передан через Диадок 27.08.2024 17:01 GMT+03:00
73c41bc0-0440-400f-91c3-492ae2010683

 Страница 4 из 6

5

_________________________________________________________________________________________

       Ректор:_______________________Л.И. Фусу         Студент: _____________________/_______________/

           М. П.

Передан через Диадок 27.08.2024 17:01 GMT+03:00
73c41bc0-0440-400f-91c3-492ae2010683

 Страница 5 из 6

Идентификатор документа 73c41bc0-0440-400f-91c3-492ae2010683

Документ передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Организация, сотрудник Доверенность: рег. номер, период

действия и статус
Сертификат: серийный номер,
период действия

Дата и время подписания

Подписи
отправителя:

 АНО ДПО "ИНСТИТУТ
ПСИХОЛОГИИ И ПСИХОАНАЛИЗА
НА ЧИСТЫХ ПРУДАХ"
ФУСУ ЛАРИСА ИВАНОВНА, Ректор

 Не требуется для подписания 0217337400F8B0AC9F4C5A8474
591AE149
с 15.01.2024 09:53 по 15.04.2025
09:53 GMT+03:00

27.08.2024 17:01 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Ожидается
ответная
подпись

Страница 6 из 6